
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

OGGETTO 

Servizio di lavanolo, occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, da 
effettuarsi nelle sedi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Convenzione 
quadro stipulata dal Servizio della centrale Regionale di Committenza della Regione 
Sardegna lotto 2. Adeguamento temporaneo dei prezzi e rideterminazione del quadro 

economico. 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [ X ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

 

Il Direttore del Bilancio 

 

Dott.ssa Cristina Garau 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo Sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore SSD Affari Generali Dott.  Lorenzo Pomesano  

 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Servizio Tecnico 

PROPOSTA  PDEL n. 2024-653 del 07/06/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 
nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Sig.ra  Roberta Porcu 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Cristian Cocco 
 

 

Direttore/Responsabile della 
Struttura  

Ing. Cristian Cocco  

649            19.06.2024

20.06.2024

Il Delegato



2 

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
        

Ing. Cristian Cocco 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

  

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 

 

VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 

Dott. Giancarlo Angioni; 

VISTA  la Deliberazione n.1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 

 

DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 

non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 270 del 24/02/2020 l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari aderiva alla convenzione quadro stipulata dalla 

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna con l’operatore economico 

R.T.I. UPGRADE tra  Colis Consorzio lavanderie e Industrie Sanitarie e Servizi Italia 

s.p.a., P. IVA 01771390901, con sede legale in Sassari, Viale Umberto n. 131/C, Rep. 183 

del 18/12/2019, per l’affidamento del servizio di lavanolo occorrente alle Aziende 

Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, Lotto 2;  

RICORDATO   

➢ che con la medesima deliberazione n. 270/2020 venivano   nominati quale Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Cristian Cocco e quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto la Dott.ssa Monica Pedron; 

➢ che con la deliberazione N° 78 del 21/01/2021 veniva affidata, ai sensi dell’art. 106, comma 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, la fornitura complementare di n. 8 distributori 

divise, n. 5 raccoglitori di divise sporche, del noleggio annuale di n. 1000 camici riutilizzabili 

di protezione contro agenti chimici ed infettivi di categoria III, di divise ad alta visibilità 

per il personale addetto al controllo degli ingressi, cui devono associarsi i relativi costi 



3 

aggiuntivi per il processo di ricondizionamento conseguente all’utilizzo, all’operatore 

economico R.T.I. UPGRADE tra il Consorzio Colis e Servizi Italia s.p.a., P. IVA 

01771390901; 

➢ che con la deliberazione N° 1068 del 30/11/2022 veniva formalizzata la presa d’atto della 

Determinazione n. 549 del 21.09.2022 del Direttore generale della Centrale regionale di 

Committenza con la quale - a seguito dell’istanza trasmessa dal R.T.I. UPGRADE in data 

01.07.2022, avente ad oggetto “Richiesta incremento tariffe dei servizi di lavanolo e 

sterilizzazione” – veniva autorizzato l’incremento temporaneo dei prezzi di cui alla 

Convenzione quadro Rep. 183/2019 nella misura del 20,44% con decorrenza dal mese di 

luglio 2022 per la durata di 12 mesi; 

➢ alla luce di quanto disposto dalla deliberazione N° 1068/2022 veniva approvato 

l’aggiornamento del quadro economico di contratto come di seguito riportato: 

 

 

➢ che con la deliberazione del Direttore Generale N° 383 del 13/04/2023, in sostituzione 

della Dott.ssa Monica Pedron, a far data dalla pubblicazione del citato  provvedimento, 

viene nominata la Dott.ssa Maria Silvia Contini, Dirigente Medico di Direzione Medica, 

dipendente a tempo pieno e indeterminato di questa Azienda Ospedaliero di Cagliari, quale 

Direttore dell’Esecuzione del Servizio in oggetto;  

 

DATO ATTO  che il Direttore generale della Centrale regionale di committenza , giusta Determinazione n. 

873 prot. n. 9910 del 29/11/2023, rif. Prot. AOUCA PG/2023/17334 del 04/12/2023, a 

seguito di istruttoria portata a compimento in relazione all’ istanza trasmessa dal R.T.I. 

UPGRADE in data 21/04/2023, ha autorizzato l’aumento temporaneo dei prezzi 

contrattuale nella misura del 27,24% con decorrenza dal mese di dicembre 2023 per la durata 

di mesi 12; 

DATO ATTO che il Direttore generale della Centrale regionale di committenza ha trasmesso la nota prot. 

uscita 10806 del 18/12/2023, acquisita al prot. AOUCA con il rif. PG/2023/18159 del 

19/12/2023, avente per oggetto il riscontro dei chiarimenti in ordine alla sopra citata 

Determinazione n. 873/2023 specificando che l’adeguamento temporaneo dei prezzi, 

concesso con determinazione  prot. 8294 rep. n. 549 del 21.09.2022, opera fino al 30 

novembre 2023;  

DATO ATTO inoltre, che nel citato provvedimento, è contenuta la precisazione che il fornitore dovrà 

trasmettere alla Centrale regionale di committenza la documentazione a comprova del 

mantenimento delle nuove condizioni economiche almeno 60 giorni prima del termine 

annuale di validità dell'aggiornamento prezzi; 

 

RILEVATA la necessità di prendere atto della citata Determinazione n. 873 prot.  n. 9910 del 29.11.2023 

e della nota prot. AOUCA PG/2023/18159, e, per l’effetto, autorizzare l’incremento dei 

N. Descrizione Importo 

 1 Importo quinquennale fornitura €.            5.208.500,00 

 2 /Oneri per la sicurezza €.                  1.500,00 

 3 Servizi complementari e aggiuntivi DG. 78/2021 €.              955.250,00 

 4 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 549/2022 €.             212.984,80 

A IMPORTO FORNITURA €.         6.378.234,80 

 
5 IVA (22% su importo A1+A2+A3)  €.         1.356.355,00 

6 IVA (22% su importo “A4”) €.               46.86,66 

 
7 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 

50/2016 
€.             32.316,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE €.        1.435.528,41 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B) 

€.        7.813.763,21 



4 

prezzi unitari dell’offerta economica dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 

50/2016, nella misura del 20,44%, relativamente ai prezzi unitari per servizi forniti nel 

periodo 01 luglio 2023 – 30 novembre 2023, e nella misura del 27,24% per mesi 12 (dodici) 

a decorrere dal 01 dicembre 2023; 

 

RILEVATA la necessità di adeguare il quadro economico d’appalto con la proiezione dei costi per  la 

durata del contratto; 

 

DATO ATTO  che, per tutto quanto sopra rappresentato, risulta possibile stimare un quadro economico nei 

seguenti termini: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATO ATTO  che l'incremento della spesa complessiva per la fornitura del servizio  in oggetto, derivante 

dalla presa d'atto della Determinazione del Direttore generale della Centrale regionale di 

committenza n. 873/2023 e della nota esplicativa prot. AOUCA PG/2023/18159, è pari a 

€. 455.986,08, comprensivo delle somme a disposizione, e di € 82.227,00 per IVA 22 %, e 

deve essere imputato sugli esercizi di competenza dell’ anno 2023  sul conto di costo n. 

A506010101 — lavanderia e lavanolo; 

 
PROPONE 

 

1. DI PRENDERE ATTO della  Determinazione n. 873 prot.  n. 9910 del 29.11.2023 del Direttore generale 

della Centrale regionale di committenza, acquisita al protocollo AOUCA con il rif. PG/2023/17334 del 

04/12/2023, con la quale si  autorizza l’aumento temporaneo dei prezzi contrattuale nella misura del 27,24% 

con decorrenza dal mese di dicembre 2023 per la durata di mesi 12; 

2. DI PRENDERE ATTO della nota acquisita al protocollo AOUCA con il rif. PG/2023/18159, con la quale  

il Direttore generale della Centrale regionale di committenza specifica che l’incremento dei prezzi unitari 

dell’offerta economica dichiarata aggiudicataria, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, nella misura del 20,44, 

di cui determinazione  prot. 8294 rep. n. 549 del 21.09.2022, trova applicazione per i servizi in oggetto a tutto 

il  30 novembre 2023; 

3. DI DARE ESECUTIVITA’  all’incremento dei prezzi unitari dell’offerta economica dichiarata aggiudicataria 

nella misura del 20,44%, relativamente ai prezzi unitari per servizi forniti nel periodo 01 luglio 2023 – 30 

novembre 2023, e nella misura del 27,24% per mesi 12 (dodici) a decorrere dal 01 dicembre 2023; 

 

4. DI AUTORIZZARE la rideterminazione del quadro economico di contratto del servizio di lavanolo 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, Lotto 2,  considerando l’applicazione 

temporanea dei nuovi prezzi, risultando possibile definire il quadro economico nei seguenti termini: 

N. Descrizione Importo 

 1 Importo quinquennale fornitura €.            5.208.500,00 

 2 Oneri per la sicurezza €.                  1.500,00 

 3 Servizi complementari e aggiuntivi DG. 78/2021 €.              955.250,00 

 4 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 549/2022  €.             212.984,80 

 
 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 549/2022 

(luglio-novembre 2023) 
€.               90.000,00 

 5 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 873/2023 €.             283.759,08 

A IMPORTO FORNITURA €.         6.751.993,88 

 6 IVA 22% €.         1.485.438,66          

 7 Incentivi per funzioni tecniche  e imprevisti €.             32.316,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE €.        1.517.755,41 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B) 

€.        8.269.749,29 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

DI STABILIRE che l’ulteriore onere derivante dal presente provvedimento, è pari €. 455.986,08 come dettagliato in 

premessa viene determinato in € 373.759,08 per somme imponibili e per € 82.227,00 per IVA 22 %, deve essere 

imputato sugli esercizi di competenza dell’ anno 2023 sul conto di costo n. A506010101 — lavanderia e lavanolo; 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

Ufficio 

Autorizzazioni 

Servizio Tecnico 

 

2023/2/0 

 

A506010101 
 Lavanderia e 

lavanolo 

MC000237 
 costi generali aziendali €. 455.986,08 

CIG. 8190236C8C 

5. DI TRASMETTERE, per i provvedimenti di competenza, copia del presente atto al Direttore della S.C. 

Servizio Bilancio e alla SSD Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’AOU Cagliari. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Servizio di lavanolo, occorrente alle Aziende Sanitarie 
della Regione Sardegna, da effettuarsi nelle sedi dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Convenzione quadro stipulata dal 
Servizio della centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna lotto 2”.  Adeguamento temporaneo dei prezzi e rideterminazione 

del quadro economico.” 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 

N. Descrizione Importo 

 1 Importo quinquennale fornitura €.            5.208.500,00 

 2 Oneri per la sicurezza €.                  1.500,00 

 3 Servizi complementari e aggiuntivi DG. 78/2021 €.              955.250,00 

 4 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 549/2022 €.             212.984,80 

 
 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 549/2022 

(luglio-novembre 2023) 
€.               90.000,00 

 5 Incremento prezzi Det. C.R.C. n. 873/2023 €. 283.759,08 

A IMPORTO FORNITURA €.         6.751.993,88 

 6 IVA 22% €.         1.485.438,66          

 7 Incentivi per funzioni tecniche  e imprevisti €.             32.316,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE €.        1.517.755,41 

QE IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B) 

€.        8.269.749,29 



6 

 
 

 

 
Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

20.06.2024


		2024-06-07T13:56:22+0200
	ROBERTA PORCU


		2024-06-11T17:19:02+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-06-11T17:19:47+0200
	COCCO CRISTIAN


		2024-06-16T17:38:43+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-06-17T15:58:04+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-06-19T13:37:27+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-06-20T09:25:28+0200
	CINZIA CUCCU




